5) Pişgin, Yasin, “*Kur'ân'a Göre Akıl-Gayb İlişkisi Bağlamında Mana Yönünden Müteşâbih Ayetlerin Te'vili Meselesi*” Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Yıl: 2012/2, Sayı, 29, s. 105, 110, 111.

6) el-Buhârî, Muhammed b İsmâîl, *Sahîhu'l-Buhârî*, Tevhid, 35; Dâru İbn Kesîr, Dimeşk, 1423/2002, C. I, s. 1851 (Hadis no: 7498); İbnü'l-Haccâc, Ebu'l-Hüseyn Müslim, *Sahîhu'l-Müslim*, İman, 312, Cennet, 2-5, haz. Muhammed Fuâd Abdulbâki, Dâru'l-Hadîs, Kâhire, 1412/1991, C. I, s. 176 (Hadis no: 312, 2824).

olan, bilhassa klasik tefsirler ve lügatlerle sınırlandırılmıştır. Cehennemin, su, meşrubat ve onunla alakalı yiyeceklerini incelemeden önce onun isimleri ve vasıfları hakkında bilgi vermek, konunun anlaşılmasına katkı sağlayacaktır.

a.

*hâviye*,¹² *hutame*,¹³ *lezâ*,¹⁴ *saîr*,¹⁵ *sakardır*.¹⁶ Kur'an'da cehennem; *nâr*,¹⁷ *hamîm*,¹⁸ *yahmûm*,¹⁹ *siccîn*,²⁰ *ğayy*,²¹ *vayl*,²² *dâru'l-bevâr*,²³ *sûü'd-dâr*,²⁴

- 7) Bkz. Abdülbaki, Muhammed Fuâd, *el-Mu'cemu'l-Müfrehes li Elfâzi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Dâru'd-Da've, İstanbul, 1406/1986, s. 184.
- 8) ez-Zebîdî, Muhammed Murtezâ, *Tâcü'l-Arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs*, thk. Abdülâlim et-Tahâvî, Devletî Kuveyt, Kuveyt, 1421/2000, C. XXXI, s. 436.
- 9) İbn Manzûr, Ebu'l-Fazl Cemâlüddîn, *Lisânu'l-Arab*: haz. Abdullah Aliyyu'l-Kebir v.dğr. Kâhire: Dâru'l-Meârif, (t.y.), C. II, s. 715; Muhammed Murteza ez-Zebîdî, *Tâcü'l-Arûs*: haz. Abdussettâr Ahmed, et-Türasü'l-Arabî, Kuveyt, 1965, C. XXXI, s. 436-37.
- 10) Hicr, 15/44.
- 11) Bakara, 2/119 ve yirmi beş ayette daha geçmektedir. *Alevli, şiddetli öldürücü ateş* anlamındadır. Halil b Ahmed el-Ferâhidî, *Kitâbü'l-Ayn*, haz. Abdulhamid el-Hemdâvi, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1424/2003, C. I, s. 219.
- 12) Kâria, 101/9-11; cehennemin bir ismi olan bu kelime *dipsiz obruk* (el-Ferâhidî, *Kitâbü'l-Ayn*, C. IV, s. 333), manasına da gelmektedir.
- 13) Hümeze, 104/4-7; Ateştir, cehennemin kapılarından birisi olduğu da söylenmiştir. el-Ferâhidî, *Kitâbü'l-Ayn*, C. I, s. 330.

Musa'nın peşine takılarak su ile helak edilen firavunun, ahirette kavminin önünde onları ateş ve kaynar su denizine götürmesi⁴⁴ örneği üzerinden yine *virdd* kelime-

37) Mürselât, 77/32-33.

38) Muvatta', Cehennem 1 (1941); Abdullberr, Abdullah b Şurûhu'l-Muvatta', haz. Abdullah Muhsin et-Türki, Merkezi Hicr, Kâhire, 1426/2005, C. XXIII, s. 600-01.

39) Müslim, *Sahîhu Müslim*, Cennet 30, C. IV, s. 2184 (Hadis no: 2843); Tirmizî, Cehennem 7, Riyad, t.y, C. I, s. 583 (Hadis no: 2589); ed-Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah Behrâm, *Müsnedü'd-Dârimî/Sünenü'd-Dârimî*, Rikâk 119. Haz. Hüseyin Selim ed-Dârânî, Dârü'l-müğni li'n-neşri ve't-tevzi', Riyâd, 1421/2000, C. III, s. 1880 (hadis no: 2887).

40) Rasûlullah s.a.v. bunu, tencerenin kaynamasına benzetmektedir. Buhârî, Rikâk 51, C. I, s. 1628, (Hadis no: 6562); Dârimî, Rikâk 120, C. III, s. 1881, (Hadis no: 2889).

41) Yâsîn, 36/80; Vâkıa, 56/71-72.

42) Meryem, 19/71, 86; Hûd, 11/98; Enbiyâ, 21/98, 99; Kâf, 50/16.

804, (Hadis no: 3257); el-Ferâhidî, *Kitâbü’l-Ayn*, C. IV, s. 363; el-Beğavi, el-Huseyn b Mes’ûd, *Medâlimü’t-tenzîl*, haz. Muhammed Abdullah en-Nemir v.dğr., Dârü’t-Tayyibe, Riyâd, 1409, C. V, s. 255; el-Kurtubî, Ahmed b Ebu Bekr, *el-Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’ân*, haz. Abdulmuhsin et-Türki, Müessesetu’r-Risâle, y.y., 1426/2006, C. XIII, s. 516.

47) Yûsuf, 12/19.

48) Meryem, 19/71.

49) Bk. Abdülbaki, *el-Mu’cemü’l-Müfehres*, “Udhulü”, s. 254.

50) Tâhâ, 20/119.

51) Hicr, 15/45; Sâffât, 37/45; Duhân, 44/52; Zâriyât, 51/15; Rahmân, 55/50, 66. Bk. Abdülbaki, *el-Mu’cemü’l-Müfehres*, “Ayn/uyûn”, s. 495.

52) Duhân, 44/45; Rahmân, 55/44; Gâşiyeh, 88/5.

53) Meryem, 19/85; Celalü’l-Din es-Suyuti (911/1505), *ed-Dürrü’l-Mensûr fi’t-Tefsir-i bi’l-Me’sûr*, haz. Abdu’l-Muhsin et-Türki, Merkezü Hicr, Kahire, 2003, C. X, s. 132 vd.

54) Enbiyâ, 21/98-101; Rasûlullah (s.a.v.) sırat üzerinden geçişi, şimşek hızından-sürünmeye kadar derecelendirmektedir. Müslim, İman 329, C. I, s. 187, (Hadis no: 329).

Diğer taraftan sürekli kaynayan ve yanan cehennemden kontrol altında varlığını sürdürmesi insana, Allah'ın azametini göstermektedir. Kuşkusuz Kur'ân'ın bu üslubu, merkeze aldığı tevhit konusunun vazgeçilmez unsurunu oluşturmaktadır.

Kaynakça

Kur'ân-ı Kerîm

Abdullah b Abdülber, *Şurûhu'l-Muvatta'*, haz. Abdullah Muhsin et-Türki, Kâhire: Merkezu Hicr, 1426/2005.

Abdülbaki, Muhammed Fuâd, *el-Mu'cemu'l-Müfehres li Elfâzi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Dâru'd-Da've, İstanbul, 1406/1986.

ed-Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah Behrâm, *Müsnedü'd-Dârimî/Sünenü'd-Dârimî*, Haz. Hüseyin Selim ed-Dârânî, Dâru'l-müğnîli'n-neşri ve't-tevzî', Riyâd, 1421/2000.

ed-Düleymî, Ahmed Âmir, *el-Miyâhü fi'l-Kur'ân*, Beyrut: Dâru'n-nefâis, 1423/2002.

el-Beğavi, el-Huseyn b Mes'ûd, *Meâlimü't-tenzîl*, haz. Muhammed Abdullah en-Nemir v.dğr., Riyâd: Dâru't-Tayyibe, 1409.

el-Buhârî, Muhammed b İsmâîl, *Sahîhu'l-Buhâri*, Dimeşk: Dâru İbn Kesîr, 1423/2002.

el-Cevziyye, İbnü'l-Kayyim, *Hâdi'l-Ervâh ilâ Bilâdi'l-Efrâh*, Tanta: Mektebetü Nehdatü Mısır, t.y.

- el-Ferâhîdî, Halil b Ahmed, *Kitabu'l-Ayn*, haz. Abdulhamid el-Hemdâvî, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1424/2003.
- el-Ferrâ, Ebû Zekerîyyâ Yahyâ b Ziyâd, *Meâni'l-Kur'ân*, Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1403/1983.
- el-İsfehânî, Râgıb, *el-Müfredât fî garîbi'l-Kur'ân*, İstanbul: Dâru Kahramân, 1986.
- el-Kurtubî, Ahmed b Ebu Bekr, *el-Câmi' li ahkâmi'l-Kur'ân*, haz. Abdulmuhsin et-Türki, y.y., Müessesetu'r-Risâle, 1426/2006.
- es-Suyutî, Celalü'd-Din, *ed-Dürrü'l-Mensûr fî't-Tefsir-i bi'l-Me'sûr*, haz. Abdu'l-Muhsin et-Türki, Kahire: Merkezu Hicr, 2003.
- et-Taberi, Ebû Cafer Muhammed, *Câmiu'l-Beyân an Te'vil-i Âyi'l-Kur'ân*, haz. Abdullah et-Türkî, Kâhire: Merkezü'l-Buhûsi ve'd-Dirasâti'l-Arabiyyeti'l-İslâmiyye, 2001.
- et-Tirmizî, Muhammed b İsâ, *Sünenü't-Tirmizî*, thk. Ebû Ubeyde Âl Selman, Mektebetü'l-Meârif li'n-neşri ve't-tevzî', Riyâd, 1417.
- ez-Zebîdî, Muhammed Murteza, *Tâcü'l-Arûs*, haz. Abdussettâr Ahmed, Kuveyt: et-Türasü'l-Arabî, 1965.
- ez-Zeccâc, Ebû İshâk İbrahim b es-Serî, *Meâni'l-Kur'ân ve i'râbüh*, haz. Abduh Şelebî, Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1408/1988.
- ez-Zemahşerî, Cârullah Mahmûd b Ömer, *Esâsü'l-Belâğâ*, haz. Muhammed Bâsil, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1419/1998.
- Hanbel, Ahmed b, *Müsnedü'l-İmam Ahmed b Hanbel*, T.y.
- İbnü'l-Haccâc, Ebu'l-Hüseyn Müslim, *Sahîhu'l-Müslim*, haz. Muhammed Fuâd Abdulbâki, Dâru'l-Hadîs, Kâhire, 1412/1991.
- İbn Kesîr, Ebi'l-Fidâ İsmâîl, *Tefsîrü'l-Kur'âni'l-Azîm*, haz. Sâmi b Muhammed, Riyâd: Dârü't-Tayyibe, 1420/1999.
- İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab*, haz. Abdullah Aliyyu'l-Kebir v.dğr., Kâhire: Dâru'l-Meârif, t.y.
- Karahisârî, Muslihiddin Mustafa, *Ahterê Kebir*, Ali Bey Matbaası, İstanbul, h.1292.
- Pişgin, Yasin, “*Kur'ân'a Göre Akıl-Gayb İlişkisi Bağlamında Mana Yönünden Müteşabih Ayetlerin Te'vili Meselesi*” Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Yıl: 2012/2, Sayı, 29.